
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1

4° S.O. LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 118 del 09-05-2023

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria Piazza L. Rabatà e Via Carmine 
Autorizzazione al subappalto in favore dell'impresa FRATELLI MAZZA S.r.l..

Premesso

che con Determinazione Dirigenziale n. 474 del 29/12/2022 è stata indetta procedura negoziata 

senza bando, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016 e con le deroghe di cui 

all’art. 1 comma 1 del Decreto n. 76/2000, per l’esecuzione dei lavori in oggetto;

che con Determinazione Dirigenziale n. 48 del 20/02/2023, a seguito della positiva verifica dei 

requisiti prescritti dal Codice dei Contratti i lavori in parola sono stati definitivamente aggiudicati 

alla società Cuffari Costruzioni S.R.L. con sede in Randazzo, Via Trapani 37/3, Partita IVA 

04654430877, per un importo netto pari Euro 66.647,76 compresi oneri per la sicurezza pari a 

Euro 1.843,94 oltre IVA;

che in data 31/01/2023, prot. N. 1659 si è provveduto alla stipula del contratto direttamente 

tramite la piattaforma MEPA.

Tenuto conto che l’Appaltatore in sede di offerta si è riservato la facoltà di affidare in subappalto 

le lavorazioni oggetto di affidamento.

Vista la nota, assunta al prot. 6274 del 14/04/2023, con la quale la società Cuffari Costruzioni 

S.R.L. ha trasmesso la documentazione per la richiesta di autorizzazione al subappalto, ai sensi 

dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016, in favore della società FRATELLI MAZZA S.r.l.. avente sede 

legale in Randazzo (CT) S.S. 120 Km. 181, P. IVA 03723710871, Codice Fiscale 03723710871, 

finalizzata all’esecuzione di lavori di "ASFALTO", riconducibili alla categoria OG3 per 

l’importo complessivo presunto di Euro 25.000,00 comprensivi oneri della sicurezza non soggetti 

a ribasso, IVA esclusa;

Verificato

che la società FRATELLI MAZZA S.r.l.. non ha partecipato alla procedura di gara;



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2

che in sede di gara l’appaltatore ha dichiarato la volontà di subappaltare le lavorazioni riconducibili 

alla categoria OG3 nei limiti di legge;

che nella quota subappaltabile è disponibile l’importo del subappalto richiesto, pari ad Euro 

25.000,00 incluso oneri della sicurezza ed esclusa IVA, essendo corrispondente al 36 % 

dell’importo contrattuale;

Richiamato l’art. 105 del D.lgs. n. 50/2016;

Dato atto che, in adempimento a quanto disposto dall’art. 105 del Decreto Legislativo n.50/2016, la 

ditta aggiudicataria ha trasmesso:

copia del contratto "condizionato" di subappalto stipulato con la ditta subappaltatrice;

conto corrente dedicato dell’Impresa subappaltatrice ai sensi della L. 136/2010;

l’autocertificazione dell’impresa subappaltatrice attestante il possesso dei requisiti di ordine 

generale ex art. 80 D.Lgs. 50/2016;

dichiarazione dell’Impresa subappaltatrice di non essere oggetto di provvedimenti di sospensione o 

interdittivi di cui all’art. 14 del D.lgs. n. 81/2008 e s.m.;

Attestazione SOA dell’Impresa subappaltatrice;

Visura CC.I.AA. dell’Impresa subappaltatrice;

dichiarazione dell’appaltatore circa la non sussistenza di forme di controllo o di collegamento, a 

norma dell'articolo 2359 del codice civile, con l’impresa subappaltatrice;

dichiarazione dell’appaltatore di aver verificato l’idoneità tecnico professionale del subappaltatore 

ai sensi dell’art. 16 della L.R. 38/2007 e s.m. e dell’art. 90, comma 9 d.lgs. 81/2008 e s.m. e la 

congruenza del POS dell’impresa subappaltatrice con il proprio;

documentazione per la verifica dell’idoneità tecnico professionale ai sensi dell’art. 90, comma 9 

d.lgs. 81/2008 e s.m. del subappaltatore;

Dato atto che l’attività istruttoria relativa alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale 

di cui all’art. 80 del richiamato D. Lgs. 50/2016 in capo alla ditta subappaltatrice è stata 

regolarmente svolta tramite il sistema FVOE dell’Autorità Nazionale Anticorruzione e gli 

accertamenti effettuati hanno avuto esito positivo, come attestato dal fascicolo prodotto con il 

sistema FVOE e conservato agli atti di gara presso l’Ufficio Lavori Pubblici e precisamente sono 

stati acquisiti e esaminati: 

estratto delle annotazioni iscritte sul Casellario delle imprese di cui all'art. 7 del D. Lgs. 12 aprile 

2006, n. 163 rilasciato da ANAC (iscrizione casellario informatico); 

certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato rilasciato dal Ministero 

della Giustizia (assenza sanzioni interdittive); 



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3

certificati di visura del Casellario Giudiziale (ex art. 21 t.u. in relazione art. 80 D. Lgs. 50/2016) 

rilasciati dal Ministero della Giustizia (assenza condanne passate in giudicato); 

visura al registro delle imprese rilasciato da Infocamere (assenza di stato di fallimento);

certificato di regolarità fiscale rilasciato da Agenzia delle Entrate (imposte e tasse); 

iscrizione alla White List della Prefettura di Catania attualmente in fase di rinnovo;

con pec del 28.04.2023 è stata richiesta all’Ufficio Provinciale del Lavoro di Catania la verifica 

circa l’ottemperanza agli obblighi di cui alla Legge n.68/’99 in materia di collocamento dei disabili, 

e che alla data odierna tale richiesta non è stata ancora esitata;

Considerato che la Via Carmine, importante arteria che si diparte dalla Via Saitta e si collega alla 

Piazza Luigi Rabatà, interessa una elevata intensità abitativa e per la presenza di attività 

commerciali nonché del vicino Ufficio Postale e del Santuario della Madonna del Carmelo, è 

giornalmente transitata da un numero consistente di utenti, e pertanto la mancata esecuzione dei 

lavori oggetto della richiesta di subappalto comporta notevoli disagi alla comunità sociale oltre a 

essere causa di pericolo per la pubblica incolumità;   

Ritenuto necessario per motivi legati all’urgenza di eseguire le lavorazioni oggetto della richiesta 

di subappalto, rilasciare l’autorizzazione nelle more delle verifiche avviate con la suddetta richiesta, 

dando atto che nel caso in cui dovessero pervenire annotazioni ostative si procederà alla revoca 

dell’autorizzazione stessa;

Visti:

il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico EE.LL.);

l’art. 105 del D.Lgs. 50/2016;

Ravvisata, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito

DISPONE

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1) DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo

2) DI AUTORIZZARE, ai sensi dell’art. 105 D.Lgs. 50/2016, la Cuffari Costruzioni Sr.l. 

aggiudicatario dei lavori in oggetto A SUBAPPALTARE in favore della FRATELLI MAZZA 

S.r.l.. avente sede legale in Randazzo (CT) S.S. 120 Km. 181, P. IVA 03723710871, Codice Fiscale 

03723710871, i lavori di esecuzione " Pavimentazione in conglomerato bituminoso", 

riconducibili alla categoria OG3 per l’importo complessivo presunto di Euro 25.000,00 

comprensivi di Euro 338,75 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, IVA esclusa;



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4

3) DI DARE ATTO che nelle more del perfezionamento delle verifiche di cui all’art. 80 del 

D.Lgs 50/2016 non ancora concluse, stante l’urgenza dei lavori, la presente autorizzazione è 

rilasciata in assenza temporanea delle stesse, sotto condizione risolutiva nel caso in cui 

emergano condizioni ostative a seguito della verifica dell’ottemperanza agli obblighi di cui alla 

Legge n.68/’99 in materia di collocamento dei disabili, fatto salvo il pagamento delle opere 

eventualmente già eseguite;

4) DI DARE ATTO che l'autorizzazione concessa con il presente provvedimento si intende 

subordinata al rispetto, da parte delle ditte ad esso interessate, di tutti i limiti e di tutte le 

condizioni previste, in materia di subappalto, dalla normativa vigente, in specie dall'art. 105 del 

D.Lgs. n. 50/2016 nel testo ora vigente;

5) DI DARE ATTO che il pagamento del sub-appaltatore avverrà con le modalità previste nel 

contratto condizionato di subappalto;

6) DI PRECISARE che:

     l’appaltatore è tenuto a curare il coordinamento di tutti i subappaltatori operanti nel cantiere, al 

fine

di rendere gli specifici piani redatti dai singoli subappaltatori compatibili tra loro e coerenti con 

il

proprio piano di sicurezza;

il direttore tecnico di cantiere è responsabile del rispetto del piano da parte di tutte le imprese 

impegnate nell'esecuzione dei lavori;

i piani di sicurezza sono messi a disposizione delle autorità competenti preposte alle verifiche 

ispettive di controllo dei cantieri;

nei cartelli esposti all’esterno del cantiere devono essere indicati anche i nominativi di tutte le 

imprese

subappaltatrici;

7) DI COMUNICARE il presente atto al Direttore dei Lavori nonché all’appaltatore ai sensi della 

legge 241/90;

8) DI DARE ATTO che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento della sua 

pubblicazione nel sito istituzionale dell’Ente.

Il Responsabile del Procedimento
  



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5

COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

4° S.O. LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 123 del 09-05-2023
Reg. Gen. N. 324 del 09-05-2023

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria Piazza L. Rabatà e Via Carmine 
Autorizzazione al subappalto in favore dell'impresa FRATELLI MAZZA S.r.l..

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;
VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione 
organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione;
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli 
organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore
 GAETANO MAVICA



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 7


